[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 10.10.2012 № 1551-р

	51-я (внеочередная) сессия

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в Положение о Молодежном Парламенте при Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.11.2006 № 493-р

Рассмотрев обращение заместителя председателя Городской Думы, председателя комитета по проблемам развития местного самоуправления
Слыщенко К.Г. о необходимости внесения изменений в Положение о Молодежном Парламенте при Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.11.2006 № 493-р, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о Молодежном Парламенте при Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.11.2006 № 493-р, согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить  настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы
	 В.А. Семчев

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

 городского округа

от 10.10.2012 № 1551-р

Изменения в Положение о Молодежном Парламенте при Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 22.11.2006 № 493-р

1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Цели деятельности и полномочия Молодежного Парламента

2.1. Целями деятельности Молодежного Парламента является:

- объединение молодежных организаций всех форм собственности и организационно-правовых форм в Петропавловск-Камчатском городском округе посредством их представительства в составе Молодежного Парламента;

- представление интересов молодежи Петропавловск-Камчатского городского округа при взаимодействии с органами местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – органы местного самоуправления городского округа);

- популяризация парламентской деятельности в молодежной среде;

- активизация роли молодежи в процессе разработки и принятия решений по вопросам формирования и реализации молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе;
- содействие формированию правового сознания, активной гражданской позиции и повышение правовой культуры молодежи Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.2. Для достижения указанных целей деятельности Молодежный Парламент осуществляет следующие полномочия:

- изучает общественное мнение о деятельности органов местного самоуправления городского округа по реализации молодежной политики;

- осуществляет информационно-аналитическую, консультативную и иную деятельность, направленную на обеспечение молодежи объективной информацией о деятельности органов местного самоуправления городского округа;

- содействует взаимодействию городских общественных, политических, профессиональных и других молодежных организаций и объединений с органами местного самоуправления городского округа при решении проблем молодежи;

- разрабатывает и представляет на рассмотрение органов местного самоуправления городского округа предложения по вопросам осуществления молодежной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе;

- вносит предложения Главе администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по проектам долгосрочных муниципальных целевых программ в области молодежной политики;

- осуществляет экспертизу муниципальных правовых актов Петропавловск-Камчатского городского округа на предмет соблюдения интересов молодежи;

- по согласованию с комитетами Городской Думы направляет своих представителей для участия в работе комитетов Городской Думы;

- осуществляет взаимодействие с молодежными парламентами, созданными при представительных органах других муниципальных образований, органах законодательной власти федерального и регионального уровней, молодежными и иными общественными объединениями;

- выявляет социально активных молодых людей, потенциальных или уже состоявшихся лидеров, и в рамках своих полномочий создает условия для их участия в формировании и реализации молодежной политики;

- утверждает план работы Молодежного Парламента и Регламент Молодежного Парламента;

- организует и проводит конференции, семинары и другие мероприятия с целью обсуждения вопросов реализации молодежной политики;

- информирует Городскую Думу о деятельности Молодежного Парламента в порядке, определенном Регламентом Молодежного Парламента;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением, и нормативными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.3. На сессии Молодежного Парламента в рамках полномочий Молодежного Парламента принимаются решения, заявления, обращения, резолюции, рекомендации (далее – решения).

Решения считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от присутствующих на сессии депутатов Молодежного Парламента, за исключением случаев предусмотренных настоящим Положением и Регламентом Молодежного Парламента.

Решения Молодежного Парламента для Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, Городской Думы, администрации Петропавловск-Камчатского городского округа носят рекомендательный характер.».
2. В пункте 3.1 раздела 3 число «14» заменить числом «16».

3. В абзаце втором пункта 3.1 раздела 3 число «45» заменить числом «32».

4. Пункт 6.3 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.3 Депутат Молодежного Парламента обязан:

- принимать участие в сессиях Молодежного Парламента, а также в работе комитетов Молодежного Парламента, членом которых он является;

- исполнять решения Молодежного Парламента, принятые в порядке, установленном Регламентом Молодежного Парламента;

- активно содействовать достижению целей деятельности Молодежного Парламента;
- информировать Молодежный Парламент о своей деятельности, в порядке, установленном Регламентом Молодежного Парламента;

- исполнять иные обязанности, установленные Регламентом Молодежного Парламента.».
5. Пункт 6.5 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.5 Полномочия депутата Молодежного парламента могут быть досрочно прекращены в случаях:

- подачи депутатом заявления о досрочном прекращении полномочий;

- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

- вступления в законную силу приговора суда в отношении депутата, а также в случае наличия не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом порядке судимости;

- неисполнения или не надлежащего исполнения депутатом возложенных на него обязанностей;

- по иным основаниям, установленным Регламентом Молодежного Парламента.».